














Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017106 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020900106

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 UASG 511413

Número do Contrato: 3/2013. Processo: 35443000730201228. INE-
XIGIBILIDADE No- 4/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 43776517000180. Con-
tratado : CIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADODE SAO
PAULO SABESP. Objeto: Serviço de fornecimento de água tratada e
coleta de esgoto para as unidades do INSS subordinadas à GEX
Sorocaba. Fundamento Legal: artigo 25 da lei 8666/93 . Vigência:
01/01/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$40.000,00. Fonte:
118033908 - 2017NE800007. Data de Assinatura: 01/01/2017.

(SICON - 08/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II
EM BELO HORIZONTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A
RIO DE JANEIRO - CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 UASG 512060

Processo: 35301000229201618. PREGÃO SRP No- 5/2016. Contratante:
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado:
13790125000104. Contratado : FLUSCOP COMERCIO E SERVICO
DE -EQUIPAMENTO EIRELI - EPP. Objeto: Aquisição de micro-on-
das e bebedrouros de pressão. Fundamento Legal: Lei nº 10520/2002,
Lei Compl ementar nº 123,Lei nº 8666/93 e legislações pertinentes .
Vigência: 13/01/2017 a 13/02/2017. Valor Total: R$18.365,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800556. Data de Assinatura: 13/01/2017.

(SICON - 08/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 510890

Número do Contrato: 2/2016. Processo: 35239000955201542. PRE-
GÃO SISPP No- 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 06140133000140. Contratado
: SULBRASIL SERVICOS TERCEIRIZADOS -LTDA - ME. Objeto:
Prorrogação do contrato em até 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Art. 57 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 23/02/2017
a 23/02/2018. Valor Total: R$65.007,36. Fonte: 118033908 -
2017NE800001. Data de Assinatura: 01/02/2017.

(SICON - 08/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - CRICIÚMA

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017 UASG 510188

Processo: 35344000113201674. PREGÃO SISPP No- 1/2017. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 09249662000174. Contratado : PINHEIRINHO AUTO-
MACAO E SEGURANCA-LTDA. Objeto: Contratação dos serviços
de manutenção predial preventiva e corretiva, de forma contínua e por
demanda, com fornecimentos de materiais, peças e componentes, nos
imóveis da GerênciaExecutiva do INSS em Criciúma e unidades
vinculadas. Fundamento Legal: Lei 123/2006, 8666/1993, Lei
10520/2002, Decreto 5450/2005 e Decreto 8538/2015. Vigência:
06/02/2017 a 06/02/2018. Valor Total: R$746.523,00. Fonte:
118033908 - 2017NE800023 Fonte: 118033908 - 2017NE800024.
Data de Assinatura: 06/02/2017.

(SICON - 08/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CANOAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 UASG 510921

Processo: 35247000682201618. DISPENSA No- 1/2017. Contratante:
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contra-
tado: 03775069000185. Contratado : SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM -INDUSTRIAL-SENAI. Objeto: Cursos tecnicos,
de iniciação, qualificação e aperfeiçoamento profissional aos bene-
ficiários do Programa de Reabilitação Profissional da GEX Canoas.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/02/2017 a 01/02/2018.
Valor Total: R$360.000,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800036. Data
de Assinatura: 01/02/2017.

(SICON - 08/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

AVISOS DE PENALIDADES

Contrato nº 07/2013.
O Gerente-Executivo do INSTITUTO NACIONAL DO SE-

GURO SOCIAL - (INSS), em Canoas-RS, Luiz Antônio Rocha, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do
INSS, Art. 167, e tendo em vista do que consta nos autos do Processo
n.º 35247.000266/2012-96, que aponta irregularidades decorrentes da
CONCORRÊNCIA n.º 01/2012, e do DESPACHO DECISÓRIO n.º
02/GEXCAN/SR-III/INSS de 07 de fevereiro de 2017, resolve:

Aplicar a empresa DELTA N CONSTRUTORA LTDA-ME,
CNPJ/MF nº 614.955.900-97, com sede a Rua Luiz Pasteur, nº.1.195
- Bairro Três Portos - Esteio/RS - CEP 93.270-120, as sanções ad-
ministrativas: a) Multa de 10% sobre o valor do contrato, por ine-

xecução parcial do contrato, no valor de R$ 158.079,61 (cento e
cinquenta e oito mil setenta e nove reais e sessenta e um centavos). b)
Pena de suspensão temporária de participar em licitação e impe-
dimento de contratar com a Administração do Contratante pelo pe-
ríodo de 02 (dois) anos. Artigo 7º, Art. 86 e 87 da Lei nº 8.666/93 e
Cláusula décima quarta do Contrato, nos seus itens "b" e "c".

Contrato nº 06/2013.
O Gerente-Executivo do INSTITUTO NACIONAL DO SE-

GURO SOCIAL - (INSS), em Canoas-RS, Luiz Antônio Rocha, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por competência, conforme
Regimento Interno do INSS, Art. 167, e tendo em vista do que consta
nos autos do Processo n.º 35247.000266/2012-96, que aponta ir-
regularidades decorrentes da CONCORRÊNCIA n.º 01/2012, e do
DESPACHO DECISÓRIO n.º 03/2017- GEXCAN/INSS de 07 de
fevereiro de 2017, resolve:

Aplicar a empresa DELTA N CONSTRUTORA LTDA-ME,
CNPJ/MF nº 614.955.900-97, com sede a Rua Luiz Pasteur, nº.1.195
- Bairro Três Portos - Esteio/RS - CEP 93270-120, as sanções Ad-
ministrativas: a) Multa de 10% sobre o valor do contrato, por ine-
xecução parcial do contrato, no valor de R$ 156.022,85 (cento e
cinquenta e seis mil vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos).. b)
Pena de suspensão temporária de participar em licitação e impe-
dimento de contratar com a Administração do Contratante pelo pe-
ríodo de 02 (dois) anos. Artigo 7º, Art. 86 e 87 da Lei nº 8.666/93 e
Cláusula décima quarta do Contrato, nos seus itens "b" e "c".

LUIZ ANTÔNIO ROCHA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 UASG 510907

Processo: 35249000397201687. PREGÃO SRP No- 17/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 07261562000138. Contratado : L. MOHR EIRELI - EPP
-.Objeto: Contratação de empresa para fornecer pilhas AA para equi-
pamentos médicos periciais. Fundamento Legal: Lei 8666/93,Lei
10520/2002, Decreto 5450/2005 e no Decreto 7892/2013. Vigência:
18/01/2017 a 18/01/2018. Valor Total: R$70,80. Fonte: 118033908 -
2017NE800006. Data de Assinatura: 18/01/2017.

(SICON - 08/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM FLORIANÓPOLIS
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 510170

Número do Contrato: 1/2015. Processo: 35346001264201468. INE-
XIGIBILIDADE No- 8/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 34028316002823. Con-
tratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRA-
FOS. Objeto: 2º Termo Aditivo ao contrato nº 01/15, objetivando
prorrogação do prazo de vigência do contrato, referente a contratação
dos serviços de MALOTE, para atender a demanda da Gerência
Executiva em Florianópolis e Unidades vinculadas. Fundamento Le-
gal: Artigo 25 da Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 02/02/2017 a
02/02/2018. Valor Total: R$120.000,00. Fonte: 118033908 -
2017NE800021. Data de Assinatura: 01/02/2017.

(SICON - 08/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 UASG 550008

Número do Contrato: 1/2012. Processo: 71000071036201268. INE-
XIGIBILIDADE No- 1/2012. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO -SOCIAL E AGRARIO. CNPJ Contratado:
07237373000120. Contratado : BANCO DO NORDESTE DO BRA-
SIL SA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
01/2012 até 05/02/2018, conforme previsto na Cláusula Quinta do
istrumento original pactuado. Fundamento Legal: Artigo 61 da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 05/02/2017 a 05/02/2018.
Data de Assinatura: 03/02/2017.

(SICON - 08/02/2017) 550005-00001-2017NE000001

correlata. Vigência: 09/02/2017 a 09/02/2018. Valor Total:
R$934.952,76. Fonte: 100000000 - 2017NE800062. Data de Assi-
natura: 06/02/2017.

(SICON - 08/02/2017) 280101-00001-2017NE800070

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 UASG 183025

Processo: 52624001457/2016. PREGÃO SISPP No- 13/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,-QUALIDA-
DE E TECNOLOGI. CNPJ Contratado: 07437495000160. Contratado
: INFOMACH SOLUCOES EM INFORMATICA -LTDA - EPP. Ob-
jeto: Renovação de licenças de software de se guranca e com suporte
atualização e garantia do hardware dedicado. Fundamento Legal: Lei
nº10520/02, DL 5.450/05; e outras. Vigência: 01/02/2017 a
01/02/2020. Valor Total: R$60.204,80. Fonte: 174282020 -
2017NE800025. Data de Assinatura: 01/02/2017.

(SICON - 08/02/2017) 183025-18205-2017NE800026

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 02501.001397/2016-15; Espécie: Acordo de Cooperação nº
21/2016/ANA; Signatários: Agência Nacional de Águas - ANA,
CNPJ nº 04.204.444/0001-08, com sede no Setor Policial - SPO, Área
5, Quadra 3, Bloco "M", CEP 70610-200, Brasília/DF, o Estado de
Sergipe, por intermédio da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos - SEMARH, CNPJ nº 13.128.798/0019-22,
com sede na Avenida Heráclito Rollemberg, 4444, Distrito Industrial
de Aracaju, CEP 49030-640, Aracaju/SE, e o Ministério Público do
Estado de Sergipe - MPSE, CNPJ nº 13.168.687/0001-10, com sede
na Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, 505, Centro Ad-
ministrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, CEP
49801-000, Aracaju/SE; Objeto: Estabelecer a mútua cooperação en-
tre os Partícipes com vistas a implantação do Programa Produtor de
Água e o Pagamento de Serviços Ambientais no Estado de Sergipe;
Vigência: 5 anos, da data de sua assinatura; Data da assinatura:
14/12/2016; e Assinam: Vicente Andreu, Diretor-Presidente da ANA,
CPF nº 990.937.408-06, Olivier Ferreira das Chagas, Secretário da
SEMARH/SE, CPF nº 516.488.065-20, e José Rony Silva Almeida,
Procurador-Geral de Justiça, do Estado de Sergipe, CPF nº
5 11 . 3 9 0 . 9 0 5 - 0 0 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 02501.000012/2016-94; Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 005/2016/ANA; Contratante: Agência Nacional de
Águas - ANA, CNPJ: 04.204.444/0001-08; Contratada: HIP-
PARKHOS GEOTECNOLOGIA, SISTEMAS E AEROLEVANTA-
MENTOS LTDA, CNPJ nº 06.283.416/0001-40; Objeto: Prorrogar a
vigência de que trata a Cláusula Décima Quarta do Contrato nº
005/2016/ANA, para até 3/2/2018, e indicar os créditos orçamentários
e a nota de empenho para cobrir as despesas previstas no exercício de
2017; Funcional Programática: 18.125.2084.4926.0001; Fonte: 0183;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Nota de empenho: 2017NE000072, de
25/1/2017, no valor de R$ 296.949,95; Data de assinatura: 27/1/2017.

EDITAL No- 3, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017
PROJETO DE ORGANISMO INTERNACIONAL - PROJETO

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - BRA/PNUD/15/001
SELECIONA CONSULTOR (A) POR PRODUTO

1-OBJETO: Contratação de consultor individual (pessoa fí-
sica) para auxiliar no planejamento da presença digital, produção de
conteúdo, mobilização social, monitoramento online e moderação de
perfil em diferentes canais, com vistas a promover engajamento para
a consulta online; 2 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL OBRI-
GATÓRIA: Descrição Profissional com Graduação em Comunicação
Social, Marketing ou áreas afins; 2.1 - EXPERIÊNCIA PROFIS-
SIONAL OBRIGATÓRIA (eliminatória): Experiência mínimo de 5
(cinco) anos, em gerenciamento de perfil institucional e produção de
conteúdo para mídias sociais; 2.2 - QUALIFICAÇÃO DESEJÁVEL:
a) especialização/MBA; b) mestrado; c) doutorado); 3 - ATIVIDA-
DES: As atividades a serem desenvolvidas devem contemplar as
necessidades inerente para um processo de engajamento via mídias
sociais, como por exemplo: a) criar e gerir um perfil específico no
facebook sobre a consulta on line; b) adotar essas e outras estratégias
a partir de outras plataformas de comunicação; c) realizar o mo-
nitoramento diário dos post dessas plataformas de comunicação; d)
reportar à ANA eventuais tendências reconhecidas nas plataformas de
comunicação para traçar estratégias de contorno; e) outras que os
produtos demandarem para a sua consecução; 4 - PRODUTOS/RE-
SULTADOS ESPERADOS (sujeito à aprovação pelos técnicos da
Agência Nacional de Águas - ANA). Serão entregues relatórios de
andamento dos trabalhos e documentos técnicos que consolidem os
estudos e análises realizadas, conforme descrito a seguir: 4.1 - PRO-
DUTO 1 - Apresentar estratégia de engajamento para a consulta on
line a partir das mídias sociais; 4.2 - PRODUTO 2 - Relatório parcial

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2017 UASG 280101

Processo: 52007000557201731. PREGÃO SISPP No- 20/2016. Con-
tratante: MINISTERIO DA INDUSTRIA, COMERCIO-EXTERIOR
E SERVICOS. CNPJ Contratado: 03143181000101. Contratado :
CAST INFORMATICA S/A -.Objeto: Apoio técnico especializado à
governança e à gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação -

Lote 2. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8666/93 e legislação

Ministério do Meio Ambiente
.

Rosenaldo
Realce




